[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума

муниципального образования

«Катангский район»

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 июня 2023 года                            село Ербогачен                                                 № 2/6
Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований, поступивших в бюджет муниципального образования «Катангский район» от платы за негативное воздействие на окружающую среду

В целях финансового обеспечения природоохранной деятельности в границах Катангского муниципального района, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», Дума муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований, поступивших в бюджет муниципального образования «Катангский район» от платы за негативное воздействие на окружающую среду. (Приложение № 1 к решению).
2. Утвердить перечень мероприятий, направленных на использование средств, поступивших в районный бюджет от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду. (Приложение № 2 к решению)
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике муниципального образования «Катангский район».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы муниципального

образования «Катангский район»                                                                           В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования

«Катангский район»                                                                                                С.Ю. Чонский
«В дело»

Администрация МО «Катангский район»

Отдел архитектуры
Ответственный за исполнение документа:

Начальник отдела архитектуры, капитального

строительства, землепользования, экологии
             А.Н. Муллер
администрации МО «Катангский район»

СОГЛАСОВАНО:

Зам. главы администрации

          Н.М. Лукичева

МО «Катангский район»

_______________________ 2023 г.

Руководитель аппарата

М.А. Юрьева

администрации МО «Катангский район»

_______________________2023 г.

Начальник юридического отдела
         Л.Н. Червонная

администрации МО «Катангский район»

_______________________2023 г.

Приложение № 1

                                                                          к решению Думы
муниципального образования

 «Катангский район»
от 15 июня 2023 года № 2/6
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований,
поступивших в бюджет муниципального образования «Катангский район» от
платы за негативное воздействие на окружающую среду
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований по доходам, поступившим в бюджет муниципального образования «Катангский район» от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду (далее - Порядок).
1.2. Бюджетные ассигнований по доходам, поступившим в бюджет муниципального образования «Катангский район» от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду (далее- Бюджетные ассигнования) - часть средств бюджета Катангского муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения природоохранной деятельности в отношении компонентов окружающей среды.
2. Источники образования бюджетных ассигнований
2.1. Объем бюджетных ассигнований утверждается решением Думы муниципального образования «Катангский район» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета за счет:
1) Платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
2) Платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования, вследствие нарушений обязательных требований, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных законами Иркутской области за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования.
2.2. Средства, поступившие в районный бюджет от платы за негативное воздействие на окружающую среду, имеют целевое назначение, не подлежат изъятию и расходованию на нужды, не связанные с целями, указанными в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального Закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
2.3. Остатки средств, поступивших от платы за негативное воздействие на окружающую среду, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении районного бюджета, направляются на увеличение расходов за счет платы за негативное воздействие на окружающую среду в очередном финансовом году.
3. Направление расходования бюджетных ассигнований
3.1. Бюджетные ассигнования отражаются в расходах бюджета муниципального образования «Катангский район» на очередной финансовый год и плановый период по разделу 0600 «Охрана окружающей среды, по подразделу 0605 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды»
Бюджетные ассигнования в объеме, установленном решением Думы муниципального образования «Катангский район» о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период, имеют целевое назначение и используются в соответствии с планом природоохранных мероприятий Иркутской области, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального Закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», утвержденным уполномоченным органом Иркутской области по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3.2. В течение текущего финансового года бюджетные ассигнования могут перераспределяться в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.3. Администрация муниципального образования «Катангский район» формирует бюджетную отчетность об использовании бюджетных ассигнований за полугодие и годовую бюджетную отчетность и представляет ее в финансовое управление администрации муниципального образования «Катангский район» в установленные сроки.
4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований
4.1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований, поступившие от платы за негативное воздействие на окружающую среду осуществляется в порядке, определяемом бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований, поступивших в виде оплаты за негативное воздействие на окружающую среду составляется в Думу муниципального образования «Катангский район» и в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Катангский район» одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.
5. Ответственность за использование бюджетных ассигнований.
5.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований несет отдел архитектуры, капитального строительства, землепользования, экологии администрации муниципального образования «Катангский район».